Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100300061

61

Nº 189, sexta-feira, 3 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158740

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23757.000095/2023-19.
Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA. Contratado:
21.143.724/0001-64 - D E C MASTER SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
apostilamento é a repactuação dos preços contratuais, a partir de 01 de janeiro de 2025,
em virtude de celebração de nova convenção coletiva de trabalho n.o pe000179/2025, a
qual majorou os preços do contrato no percentual de 10,75% (dez virgula setenta e cinco
por cento) sobre o valor global contratado.. Vigência: 09/05/2025 a 08/05/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 393.964,17. Data de Assinatura: 01/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 79, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 64/2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à

contratação de professor substituto, conforme edital 64/2025, publicado no DOU em 25 de

agosto de 2025.

Edital nº 64/2025 - Campus São João del-Rei

Área SJ01 - Informática - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510310001134 .Rogers Ricardo de Avelar Carvalho .122.67

. .202510540001036 .Fábio Corrêa .120.67

. .202510970001128 .Rodrigo Rocha Pinto .107.67

. .202510450001115 .Thiago França Nascimento .85.67

. .202510260000973 .Jefferson Wagner Francisco .85.00

VALDIR JOSÉ DA SILVA

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PROCESSO Nº:23222.002096/2025-06. Espécie. Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação.
Objeto: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação visando a
cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto avaliação
de estratégias nutricionais para otimização do desempenho zootécnico de suínos.
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, inscrito no CNPJ: 10.723.648/0001-40; Produmix Tecnologia em Nutrição Animal
Ltda, inscrita no CNPJ:05.163.614/0001-08; e a Fundação Arthur Bernardes, inscrita no
CNPJ: 20.320.503/0001-51. VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses, a partir da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 01/10/2025. ASSINATURAS: Valdir Jose da Silva, pelo
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Daniel Reis
Bittencourt Benatti, pela Produmix Tecnologia em Nutrição Animal Ltda, e Rodrigo Gava,
pela Fundação Arthur Bernardes.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 81/2023.
Nº Processo: 23222.000879/2023-85.
Dispensa. Nº 101/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG -
CAMPUS RIO POMBA. Contratado: 36.900.175/0001-00 - MAIS TECNOLOGIA E SERVI CO S
LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 81/2023, conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do capítulo v, lei n.º 14.133/21, com início na data de
23/10/2025 e término em 23/10/2026.. Vigência: 23/10/2025 a 23/10/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 12.600,00. Data de Assinatura: 01/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No. 03/2025. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Carmo de Minas. CONTRATADO(A): ELIETE LOURDES DE
ALMEIDA AUGUSTO. OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DES P ES A :
3190.04. RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a
Classe D-I, Nivel 01, mais a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a
Carreira de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do
Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei no. 12.772, de 28.12.2012.
VIGENCIA: 02.10.2025 a 30.03.2026. DATA E ASSINATURA: 02.10.2025. JOAO OLYMPIO DE
ARAUJO NETO, pela Contratante e ELIETE LOURDES DE ALMEIDA AUGUSTO, Contratado(a).

EDITAL Nº 282/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EMERGENCIAL PARA CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 255/2025

O Reitorsubstituto do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para
contratacao de Professor Substituto, que trata o Edital No. 255/2025, de 11.09.2025.

Professor Substituto - Campus Machado - Enfermagem - Ampla Concorrencia
. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao
. .MONISE MARTINS DA SILVA .72 .1o.
. .VANESSA SANTOS SILVA CORREA PINTO .70 .2o.
. .FERNANDA PEREIRA MONTEIRO .66 .3o.
. .ANTONIO DA SILVA .65 .4o.
. .DANIELE KNOPP RIBEIRO .50 .5o.
. .WAGNER JOSE FERREIRA DA SILVA .48 .6o.
. .REGIANE DE AVILA MARTINS ALVES .47 .7o.
. .REGINA DE FATIMA LOPES .44 .8o.
. .VALERIA LIMA DA CRUZ .42 .9o.
. .ALICE SILVA COSTA .40 .10o.
. .ANICHERIENE GOMES DE OLIVEIRA .33 .11o.
. .ELIZA MARA DAS CHAGAS PAIVA .32 .12o.
. .JUNIO APARECIDO JERONIMO .32 .13o.
. .MARIANA VIOTTI NOGUEIRA MARQUES .30 .14o.
. .NATHALIA GIANINI NERY FERRAZ .30 .15o.
. .JOSE EDSON CAETANO DA SILVA .30 .16o.
. .LUCIANA HELENA PEREIRA FAGUNDES .19 .17o.
. .REBECA SILVA THEODORO .19 .18o.
. .WELLITON MARQUES PEREIRA .18 .19o.
. .MARAISA APARECIDA SANTOS MARIANO .15 .20o.
. .ISABELA DE CASSIA DE LIMA DELMORO .15 .21o.
. .JOAO LUIS LIMA ALBUQUERQUE .15 .22o.

Professor Substituto - Campus Machado - Enfermagem - Pessoa Preta, Parda,
Indigena, Quilombola
. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao
. .WAGNER JOSE FERREIRA DA SILVA .48 .1o.

Professor Substituto - Campus Machado - Enfermagem - Pessoa com Deficiencia
. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao
. .ANTONIO DA SILVA .65 .1o.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 01/2025
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Danilo de Souza Felipe;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 22/09/2025 a 20/03/2026;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 01/10/2025; Renato Aparecido de Souza, pelo contratante e Danilo
de Souza Felipe, contratado.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 02/2025
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Tatiane Carvalho Alvarenga;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 22/09/2025 a 20/03/2026;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 01/10/2025; Renato Aparecido de Souza, pelo contratante e Tatiane
Carvalho Alvarenga, contratada.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 03/2025
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Gessica Solanna Calado Soares;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 22/09/2025 a 20/03/2026;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 01/10/2025; Renato Aparecido de Souza, pelo contratante e Gessica
Solanna Calado Soares, contratada.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 16/2024
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO
CONTRATADO: Eliane Gomes da Silva;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 25/09/2025 a 23/03/2026;
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 01/10/2025; Renato Aparecido de Souza, pelo contratante e Eliane
Gomes da Silva, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PASSO FUNDO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025 publicado no D.O de 2025-10-03, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 976.761,98. Leia-se: Valor Total: R$ 975.761,84.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2025).

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025 - UASG 158467

Nº Processo: 23206.003549/2025-10.
Dispensa de Licitação Nº 90005/2025 - Ato de Contratação Direta Nº 26/2025. Contratante:
INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOTAS.
Contratado: 02.551.417/0001-78 - DESIMPEL - DESINSETIZADORA PELOTENSE LIMITADA .
Objeto: Contratação de serviços comuns de serviços de empresa especializada no controle
de vetores e pragas urbanas (roedores, baratas, moscas, formigas) animais que
comprometem o ambiente onde são preparadas refeições no ifsul campus pelotas.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/10/2025 a
01/10/2027. Valor Total: R$ 5.999,76. Data de Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-03T02:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial